¹ “pressius”

² RTA, 19, 1, pp. 258 ff.

[106] Quamvis¹ omnibus, qui adestis, reverendissimi patres, illustrissimi et nobilissimi principes, ceterique viri magnifici ac praestantes², etsi nota est causa vestrae vocationis - in litteris enim³ ad unumquemque transmissis exprimitur - quia tamen res ardua est et universam Christianitatem respicit⁴, ob quam divus Caesar Fridericus, Romanorum imperator, in hac urbe celeberrima conventum indixit, ex usu judicant⁵ esse reverendissimi ac magnipotentis collegae mei sublimitatis imperatoriae⁶ legati causam ipsam, quae vos⁷ accersendos persuasit, in medium vestri amplius explicari, quodque Caesareae menti ad consulendum reipublicae⁸ Christianae propositum sedeat, in hoc amplissimo auditorio palam fieri. Partes autem dicendi ad me, ut cernitis, delatae sunt, qui etsi pareo non invitus⁹ majoribus meis, in hoc tamen negotio, quod est omnium maximum, non ab re alium meo loco¹⁰ suffectum esse voluissem, qui parem rebus potuisset orationem habere.

[107] Verum quia turpe est contendere, ubi necesse est oboedire, munus¹¹ mihi demandatum pro mea facultate conabor absolvere. Vos pro vestra mansuetudine ac nobilitate, quas¹² ceteris praestare soletis aures, eas non dicam mihi, sed rerum, quas proponam magnitudini atque ipsi, cujus nomine loquar, Friderico Caesari concedetis. Ego ut quam brevissime res absolvam, {36v} oratiunculam meam duas in partes dividam. In prima referentur ex ordine convocati¹³ hujus concilii rationes. In secunda commissionis nostrae tenor explicabitur. Ac ne tempus frustra teram, de priori parte succincte transigam.

[108] Duae fuerunt causae, quibus impulsus est Caesar hunc conventum indicere. Unam praestitit grandis¹⁴ illa atque insignis contumelia, quam aestate¹⁵ proxime decursa Turcorum ductor Maumethus apud Constantinopolim Christiano intulit nomini. Alteram maximus praebuit apparatus, quem ipsi iidem Turci habere dicuntur, ut Christianam gentem funditus perdant¹⁶. Illa damnum pensitat jam illatum, haec futurum discrimen periculumque metitur. De his est paulo altius conferendum, ut intelligant omnes neque parvam injuriam esse, quam dicimus vindicandam, nec minimum esse periculum, quod suademus vestro¹⁷ consilio praecavendum.

¹ ~~Quamvis~~ in marg. K; Quamvis add. in marg. V; omit. O, U, W

² prestabiles O, W

³ omit. K

⁴ corr. ex concernit V; concernit K, O, W

⁵ viderant W; judicarunt MA, WO

⁶ imperator U

⁷ nos U, W

⁸ publice rei K

⁹ inviditis U

¹⁰ quod est ... loco omit. U

¹¹ minus W

¹² quibus MA, WO